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WSTĘP

Głównym problemem stającym przed wykonawcą muzyki, jest znalezienie interpretacji, która

możliwie wiernie odzwierciedlałaby zamysł kompozytora. Pierwszym warunkiem osiągnięcia

tego celu jest dogłębne zrozumienie istoty kompozycji. Można próbować tego dokonać przez

możliwie pełne zdobycie wiedzy na temat wszystkiego, co dotyczy twórcy i jego dzieła: życia

kompozytora, jego upodobań estetycznych, poglądów filozoficznych, religijnych itp., okolicz-

ności powstania wykonywanego utworu (czas powstawania, miejsce w twórczości) i cech cha-

rakterystycznych. Drugim warunkiem jest określenie stopnia swobody w posługiwaniu się tek-

stem nutowym: dokąd można się posunąć w poszukiwaniach własnej interpretacji, a gdzie na-

leży się zatrzymać, aby maksymalnie ujawnić istotę dzieła, a nie ją zaciemnić.

Oczywiście najwięcej na ten temat mógłby powiedzieć sam kompozytor, gdyby żył. W wy-

padku Johannesa Brahmsa jest to niemożliwe, nie ma również jego nagrań. Analizując dostępne

źródła, da się jednak wiele powiedzieć o tym, co jest słuszne w podejściu do interpretacji utwo-

rów kompozytora. Wychodząc z tego założenia, autorka postawiła sobie następujące zadania:

scharakteryzować muzyczną osobowość Brahmsa; styl, ewolucję i główne gatunki jego twór-

czości fortepianowej, okoliczności powstania wykonywanych utworów; określić specyfikę ga-

tunku Intermezzo w ogóle i w wersji brahmsowskiej; wykryć, w miarę możliwości, „zakodo-

wany” sens artystyczny w tekście autora i rozpatrzyć jego realizacje we własnym wykonaniu,

znaleźć najodpowiedniejsze ekspresyjne i artystyczne rozwiązania dla wybranych utworów.

Materiałem do badań są Intermezza, stworzone w ostatnim okresie życia kompozytora i wień-

czące jego twórczość fortepianową. Poszczególne utwory, stanowiące materiał niniejszej pracy,

nie są wybrane przypadkowo: koncentrują się w nich najważniejsze cechy i elementy późnej

twórczości kompozytora. Autorka pracy korzysta z wydania Petersa, gdzie dzieła Brahmsa są

opracowane przez Emila Sauera. Zdaniem pianistki wydanie to najlepiej oddaje intencje i sty-

listyczne wymagania kompozytora. Do cennych źródeł informacji o osobowości Brahmsa na-

leżą książki i artykuły o nim, a także jego własna korespondencja osobista i zawodowa.

Metoda moich badań jest połączeniem następujących elementów: historyczno-osobistego (ana-

liza biografii pod kątem krystalizacji osobowości muzycznej Brahmsa) oraz teoretyczno-prak-

tycznego (analizowane jest każde Intermezzo z op. 116–119). W związku z tym praca została

podzielona na trzy rozdziały. W pierwszym przedstawiono elementy biografii Johannesa Bra-
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hmsa pod kątem zrozumienia drogi, która doprowadziła go do świadomości muzycznej ostat-

nich lat życia. Drugi rozdział jest przypomnieniem faktów dotyczących twórczości fortepiano-

wej kompozytora. W rozdziale trzecim autorka przy pomocy analizy tekstu nutowego, źródeł

pisanych i własnego doświadczenia próbuje znaleźć najwłaściwsze dla siebie rozwiązania in-

terpretacyjne Intermezzów z opusów 116–119.

Autorka ma nadzieję, że praca ta pomoże pianistom, szukającym najwłaściwszej interpretacji

późnych Intermezzów J. Brahmsa, znaleźć własne pomysły, będące jak najbliżej tego, co kom-

pozytor mógł chcieć przez te utwory wyrazić.
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ROZDZIAŁ I: SPECYFIKA OSOBOWOŚCI
MUZYCZNEJ JOHANNESA BRAHMSA

Aby znaleźć właściwą interpretację dzieł Johannesa Brahmsa i jej instrumentalną realizację,

konieczne jest przeanalizowanie specyfiki osobowości muzycznej kompozytora. Jego świado-

mość muzyczna zrodziła się z wewnętrznych wartości, przekonań, postaw i zasad, w dużej mie-

rze determinujących kierunek twórczości kompozytora. Wpływ na proces kształtowania się

osobowości muzycznej Brahmsa miały nie tylko jego wrodzone przymioty, cechy charakteru,

preferencje, czy zdobywana wiedza, ale również otoczenie kompozytora i wydarzenia życiowe.

Osobowość muzyczna Brahmsa zaczęła się kształtować już we wczesnym dzieciństwie. Ojciec

kompozytora był kontrabasistą Filharmonii w Hamburgu i chciał, aby jego syn też był muzy-

kiem. Johann Jakob Brahms grał na kilku instrumentach muzycznych, z którymi zapoznał ma-

łego Johannesa. Te umiejętności gry na waltorni, wiolonczeli i skrzypcach, nabyte od ojca w

dzieciństwie, pomogły Brahmsowi w pracy nad muzyką kameralną i przyczyniły się do rozwoju

tej gałęzi jego twórczości. Ale przyszły kompozytor najbardziej kochał fortepian, na którym

podstaw gry uczył go od siódmego roku życia Friedrich Willibald Cossel. Później pedagog

przeniósł utalentowanego ucznia do Eduarda Marxsena. Badacz twórczości Brahmsa, Mihail

Druskin, zaznacza, że ten właśnie pianista i kompozytor „zaszczepił w uczniu zamiłowanie do

muzyki klasycznej i ludowej” (Druskin, 1988, s. 6). Ekaterina Carëva podkreśla, że „Marxsen

kierował jego [Brahmsa] studiami kompozytorskimi: wpływ nauczyciela przejawiał się za-

równo w jego upodobaniu do formy wariacyjnej, jak i w opieraniu się na beethovenowskich

zasadach kształtowania form, oraz w szczególnej dbałości o linię basu (Marxsen pisał, podob-

nie jak później Brahms, utwory fortepianowe na lewą rękę), i – być może najważniejsze – w

zamiłowaniu do pieśni ludowych” (Carëva, 1986, s. 23-24).

Nauczyciele Brahmsa jako pierwsi pokazali mu przykład połączenia ludzkich cech: profesjo-

nalizmu i szlachetności. Te wartości zostaną częścią osobowości kompozytora i będą towarzy-

szyć jemu przez całe życie. Po wielu latach Brahms napisze w liście do Klary Schumann: „Ale

to niemożliwe, a nawet nie da się oddzielić artysty od człowieka” (cyt za: Carëva, 1986, s. 23).

Repertuar, na którym wychowywał się kompozytor, składał się głównie z utworów Bacha, Mo-

zarta, Beethovena, Schuberta, Webera, Mendelssohna. Na koncertach w latach 1848 i 1849 r.

Brahms wykonywał utwory Bacha i Beethovena oraz popularne wówczas kompozycje wirtuo-
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zowskie Henri’ego Herza, Theodora Döhlera i Jakoba Rosenhaina, jednak przedmiotem naj-

głębszych studiów były dzieła wielkich mistrzów. Jego ulubionymi kompozytorami byli Bach

i Beethoven, co niewątpliwie da się zauważyć w późniejszej twórczości. Tę ogólną atencję w

stosunku do kompozytorów i dzieł epok minionych widać w twórczości Brahmsa wyraźnie.

Odwołując się do gatunków i form klasycznych, dążył on do zachowania tradycyjnych metod

pracy kompozytorskiej, dostrzegając ich potencjalne możliwości wyrażania nowych treści ar-

tystycznych. Sukcesy kompozytora w tym kierunku zaznaczał nawet jego przeciwnik Richard

Wagner, który o Wariacjach na temat Haendla op. 24 powiedział: „O ile więcej mogą dać

klasyczne formy, gdy przychodzi ktoś, kto wie, jak sobie z nimi radzić!” (cyt. za: Carëva, 1986,

s. 128). Stąd większość dzieł skomponowanych przez Brahmsa ujętych jest w formy klasyczne:

sonaty, wariacje, ronda, repryzowa i in.

Już w okresie dojrzewania u Brahmsa pojawił się nawyk komponowania wczesnym rankiem.

„Wtedy już komponowałem, ale tylko w całkowitej tajemnicy, w najwcześniejszych godzinach.

Po południu aranżowałem marsze na instrumenty dęte, a wieczorami zasiadałem w tawernach

przy fortepianie” (Carëva, 1986, s. 25). Muzyka przez całe życie wypełniała wewnętrzny świat

Brahmsa, a jednocześnie była rzemiosłem, zapewniającym mu dostatek. Pracując w tawernach

już od 13. roku życia, w czasie gry na pianinie zamiast nut ustawiał na pulpicie książki. Czyta-

nie nie było dla niego rozrywką, ale koniecznością, potrzebą. „Aby zostać dobrym wykonawcą

– powiedział kiedyś – trzeba nie tylko dużo ćwiczyć na instrumencie, ale więcej czytać” (Dru-

skin, 1988, s. 24). Do specjalnego zeszytu wpisywał cytaty z czytanych lektur, które mu się

szczególnie podobały. Jean-Paul, Hoffmann, Herder, Dante, Schiller, Goethe, Kleist, Swift, Cy-

ceron, Byron – to są tylko niektóre nazwiska z ogromnego spisu szerokich zainteresowań lite-

rackich kompozytora.

Wachlarz zainteresowań Brahmsa był wszechstronny: oprócz muzyki, literatury, filozofii, kom-

pozytor interesował się także malarstwem i polityką. Większość jego kolegów stanowili przed-

stawiciele inteligencji niemieckiej i austriackiej. W kręgu bliskich przyjaciół byli muzycy: Ro-

bert i Klara Schumannowie, Joseph Joachim, Albert Dietrich, Julius Otto Grimm, Carl Tauzig,

Antonin Dvořak, Hermann Levi, Ignaz Brüll, Hans von Bülow; krytycy muzyczni: Max Kal-

beck, Eduard Hanslick, Martin Gustav Nottebohm, Philipp Spitta, Eusebius Mandyczewski,

Hermann Deiters; poeci i pisarze: Joseph Victor Widmann, Gottfried Keller, Klaus Groth; gra-

wer Julius Allgeyer; malarze Anselm Feuerbach, Adolph von Menzel, inżynier Richard Fellin-

ger, chirurg Theodor Billroth. Wszystkie te wybitne osobowości tworzyły i zachowywały kul-

turę narodową. Poglądy Brahmsa na sprawy narodowej kultury były podobne: dowodem tego
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jest jego muzyka, mocno osadzona w niemieckiej tradycji, wykorzystująca obficie nie tylko

melodie ludowe obszaru niemieckojęzycznego, ale także charakterystyczne zwroty melo-

dyczne, rytmy i charakter tego folkloru. Jak żaden z jemu współczesnych kompozytorów, od

24. roku życia do końca swoich dni Brahms dogłębnie studiował i opracowywał niemieckie

pieśni ludowe oraz, prowadząc chór, je promował. Nie tylko dzieła chóralne stały się u niego

obszarem wykorzystania pierwiastków folklorystycznych. Także muzyka instrumentalna Bra-

hmsa obfituje w tego typu cytaty, czego dobitnym przykładem może być wolna część Sonaty

fortepianowej C-dur op. 1, w której została wykorzystana melodia ostatniego utworu z cyklu

czterdziestu dziewięciu opracowań niemieckich pieśni ludowych: „Księżyc ukradkiem wscho-

dzi”. Brahms pisał o tym do Klary Schumann: „Zapewne zauważyłaś, że ostatnia pieśń znajduje

się w moim op. 1? Co o tym myślisz? Ma pewne znaczenie; to wąż gryzący swój ogon, który

w ten sposób symbolicznie mówi: »historia się skończyła, krąg jest zamknięty«” (Rogovoj,

2003, s. 275).

Kompozytor część swojego życia spędził w Wiedniu, mieście wielonarodowym, dzięki temu

znał dobrze nie tylko pieśni niemieckie, ale także pieśni innych narodów: słowiańskie, szkoc-

kie, włoskie, węgierskie. W swojej twórczości Brahms posługiwał się niemieckimi przekładami

tych pieśni. Obraz Węgier wkroczył do jego muzycznej świadomości na początku twórczej

kariery i towarzyszył przez całe życie. Charakterystyczne węgierskie rytmy i melodie stały się

dla niego wzorem swobodnego wyrażania uczuć. Katalizatorem swobody i improwizacyjności

u samego Brahmsa był węgierski skrzypek Eduard Reményi, przyjaciel i muzyczny partner

kompozytora, którego pełna werwy i polotu gra, zwłaszcza rodzimych melodii, dała Brahm-

sowi trwały impuls do rozwoju w tym zakresie. „Węgierskość” i wszystko, co jest z nią zwią-

zane, stała się jedną z charakterystycznych cech jego stylu.

Biografowie Brahmsa zgadzają się co do wysokiego stopnia samokrytyki kompozytora. „Nigdy

nie ufam swojej nowej kompozycji – przyznał kiedyś w dojrzałym wieku – i wątpię, żeby kto-

kolwiek mógł ją polubić” (Druskin, 1988, s. 28). Franz Grasberger cytuje takie słowa Gustava

Jennera – jedynego ucznia kompozycji Brahmsa: „Każdy, kto był dobrze zaprzyjaźniony z Bra-

hmsem, wie, jak ostro, lekceważąco, niemal obraźliwie mógł mówić o swoich własnych dzie-

łach; mianowicie w tym jest szczególnie trudny do zrozumienia” (1980, s. 5). Wypowiedzi

kompozytora świadczą o bardzo odpowiedzialnym podejściu do procesu komponowania:

„Jakże często jeden z nich [kolegów] radośnie pisze swoje Fine, co oznacza także: skończyłem

z tym, co leży mi na sercu! Jak długo mogę nosić w sobie najmniejsze Fine, zanim niechętnie

się na to zdecyduję!” (cyt. za: Rogovoj, 2003, s. 335). W innym momencie kompozytor mówi:
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„Komponowanie nie jest trudne. Ale jest szalenie trudno wyrzucać niepotrzebne nuty pod stół”

(cyt. za: Rogovoj, 2003, s. 333).

Brahms jako typowy romantyk był namiętnym miłośnikiem przyrody. Często wyjeżdżał za

miasto na długie spacery, podczas których komponował muzykę. W następstwie „wyrażenie

»iść na spacer« zaczęło oznaczać merytoryczne »komponować muzykę«. Prawie wszystkie


[…]


wianych utworach. W ostatnich trzech taktach części pierwszej tworzy się „ucieczka do schro-

nienia odległego od trudów i rozkoszy”, gdzie dwa górne plany kontrapunktują ze sobą w spo-

sób iście mistrzowski.

W takim klimacie rozpoczyna się część druga – Andantino grazioso – będące w rzeczywistości

kolejną wariacją pierwotnego tematu; „motyw niespokojnej skargi […] zamienia się we wspo-

mnienie o walcu wiedeńskim, potęgującym trwogę i beznadziejność »krążenia serca«” (Carëva,

1986, s. 335). Wykonując tę część, autorka pracy zmienia brzmienie recytatywne na kantylenę.

W ciągu całej części śpiewnie prowadzi długie frazy. W drugim jej okresie w zdaniu pierwszym

podkreśla polifonizujący dialog pomiędzy głosami, skomponowany na bazie przetworzonego

rytmicznie materiału pierwszego okresu tej części. Od taktu 60. temat pierwotny Andante gra-

zioso wraca, lecz tonacja molowa (fis-moll) i opadające kontrapunkty w głosie środkowym

zmieniają nieco jego wymowę. W takcie 63. pianistka rozszerza ruch, co powoduje wyekspo-

nowanie kulminacji, w której wzniesienie wszystkich głosów faktury, oświetla przestrzeń mu-

zyczną. W pierwszej volcie wyraźnie wyeksponowane są, spotykające się tu ze sobą: zakoń-

czenie i nowy początek w formie zapytania. Repryza wykonana jest podobnie do części pierw-

szej Intermezza. W kodzie utworu powraca durowy tryb i faktura znana z części środkowej,

emocje uspokajają się, narracja – jakby bicie serca – zwalnia; znak, że „ucieczka do schronienia

odległego od trudów i rozkoszy” się powiodła…

3.14. Intermezzo C-dur op. 119 nr 3

W twórczości Brahmsa to jest jedyne Intermezzo, które nosi wyraźne określenie giocoso, jako

generalną uwagę wykonawczą. Oprócz tego zasadniczego i nietypowego nastroju utwór wy-

różnia się nagłymi zmianami obrazów: faktury i charakteru. Brahms korzysta tutaj z ulubionej

techniki umieszczania tematu w głosie środkowym, który otaczają warstwy akompaniujące. Te

warstwy układają się w różne konfiguracje: czasami to są pasaże legato obejmujące 6 dźwię-

ków o wypukłym kierunku, innym razem trzydźwiękowe wznoszące albo szeregi basów z akor-

dami lub dwudźwiękami quasi pizzicato.
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Utwór nie ma tak jednoznacznie trzyczęściowej formy, jak niektóre inne Intermezza. Panująca

tu niepodzielnie ewolucyjność oraz częściowo również wariacyjność powodują, że formalnie

utwór jest dość swobodnie płynący, niemniej da się wyróżnić w nim rodzaj repryzy w takcie

41. Pianistka wykonuje początek delikatnie, pogodnie, serdecznie, temat krąży w jasnym blasku

głosów otaczających. Podkreśla basy, podstawy stabilizującej bądź zmieniającej się szybko

warstwy harmonicznej, której permutacje pełnią w utworze bardzo ważną rolę narracyjną. W

taktach 7., 9. i 10. zauważa zmienioną strukturę akompaniamentu, z której wydziela się krótki

kontrapunkt. W taktach 11. i 12. na uwagę zasługuje zmiana charakteru tematu na bardziej

skoczny przez wprowadzenie staccato w warstwie akompaniamentu oraz synkopy w planie me-

lodycznym.

Od taktu 25. następuje faza bezpośredniego podejścia do kulminacji, mimo wszystko jednak (a

zgodnie z ogólnym charakterem utworu) zróżnicowana wewnętrznie i powracająca do małej

dynamiki. Pianistka rozróżnia tu dwa motywy tematu: liryczny (w równych ósemkach) i ta-

neczny (synkopy i staccata). Dążenie naprzód podbudowywane jest tu także zmianami tonacji.

Faza ścisłej kulminacji w taktach 29-32, w radosnym i jednocześnie dostojnym nastroju, po-

dzielona jest na dwie dwutaktowe części. W pierwszej kołyszący rytm quasi-walca pianistka

podkreśla radosny charakter przez wyraźne akcentowanie mocnych części taktów i dobitne, ale

lekkie basy. Część druga to majestatyczne, jakby zwalniające ruch, zejście w poczwórnych ok-

tawach (w krokach tercjowych), wykonywanych głębokim i zdecydowanym wejściem w kla-

wiaturę. Po ostatnim sf tego zejścia nagle zmienia się obraz: krótkie, łagodne fale w partii pra-

wej ręki, podparte dłuższymi falami w lewej ręce, stopniowo wygasają. Powraca kantylena w

quasi-repryzie. Pianistka powraca do gry cichej, dyskretnej i śpiewnej.

Po temacie w rytmicznej augmentacji (takty 41-42) Brahms wprowadza nowe element faktu-

ralny i wyrazowy, a także nowość metrorytmiczną – pozorną polirytmię. Wszystko to zwiększa

pogodę i radość tego fragmentu. Krótkie staccato, które stosuje w wykonaniu autorka pracy,

dodatkowo podkreśla proponowany przez kompozytora charakter. Od taktu 49. znowu charak-

ter nagle się zmienia: nastrój jakby poważnieje, dźwięk robi się bardziej liryczny i akcja mu-

zyczna zaczyna się wznosić, jednocześnie wypogadzając emocjonalność, do jeszcze jednej

miejscowej kulminacji (t. 56-58), która z uwagi na wysoki rejestr nie osiąga takiego poziomu

dynamicznego (mimo takiej samej uwagi f), jak poprzednia. Przez długi czas faktura obejmuje

wysokie i średnie rejestry, co z kolei sprzyja postrzeganiu tego fragmentu jako zawieszenia w

jakiejś błogości, spełnieniu, zachwycie. Tego dobrego „humoru” nie niweczy nawet zejście do
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głęboko niskich rejestrów, co rekompensuje krótka artykulacja i mała dynamika. Ostatnie

akordy C-dur w forte potwierdzają tylko słoneczny, szczęśliwy nastrój całego Intermezza.
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ZAKOŃCZENIE

W trakcie pisania pracy autorce towarzyszyła świadomość, że wyczerpanie tematu wykonaw-

stwa Intermezzów jest niemożliwe. Pianistka podzieliła się własnymi przemyśleniami, wspar-

tymi również badaniami i doświadczeniem innych pianistów i muzykologów, na temat treści

utworów. To poszerzyło jej postrzeganie aspektów wykonawczych Intermezzów. Należy pod-

kreślić fakt, że ostatecznie wykonanie zależy od osobowości wykonawcy, posiadanej wiedzy,

inteligencji, doświadczenia i różnych innych czynników. Niniejsza praca prezentuje jedną z

wielu możliwości wykonania utworów, które opisuje autorka, i nie wyklucza bynajmniej in-

nych interpretacji. Praca ta jest jedynie próbą wskazania na to, co dla jej autorki było ważne

podczas opracowywania własnej interpretacji.

Na wysokim poziomie artyzmu nie istnieje pojęcie prawidłowości, które można zastąpić poję-

ciem artystycznej sugestywności. Wykonawca-artysta nie obawia się osobliwego, oryginalnego

podejścia do interpretowanego dzieła, bo ujawniając własną indywidualność zawsze pamięta o

osobowości kompozytora, o specyfice epoki, czasie stworzenia utworu, stylu. Każdy wyko-

nawca eksponuje to, co uważa za szczególnie ważne, podkreśla to, co jest bliskie jako osobo-

wości. Takie też podejście zaproponowała autorka niniejszej pracy.

Po analizie Intermezzów z ostatnich opusów fortepianowych rysują się pewne całościowe wnio-

ski i spostrzeżenia. Z filozoficznego punktu widzenia można powiedzieć że Brahms przedsta-

wia w nich wieloaspektowość świata i życia, ich różnorodność, trwałość i zmienność, a także

śmiertelność i przemijanie. Biorąc pod uwagę stronę techniki kompozytorskiej, są to dzieła w

większości trzyczęściowe, z wyraźnym wydzieleniem każdej z nich. Dużą rolę odgrywa w nich

technika wariacyjna i polifonia, zwłaszcza kanon. Jeśli chodzi o estetyczno-emocjonalną sferę

tych utworów, to dominuje w nich liryka z odcieniem smutku, nostalgii, zadumy, niepokoju ale

nieobce są w nich także momenty dramatyczne, pogodne, optymistyczne i radosne. Technika

fortepianowa w Intermezzach nie wysuwa się na pierwszy plan. Można wręcz powiedzieć, że

jest jakby nieobecna, choć naprawdę głębokie i artystyczne ich wykonanie wymaga dużych

możliwości różnicowania brzmienia w kilku zhierarchizowanych planach jednocześnie. Na-

wiązując do problemów techniki w późnej twórczości Brahmsa, prof. Iwan Sokołow w jednym

z wykładów mówi, że w dorobku kompozytora znajdujemy 51 Ćwiczeń na fortepian, wśród

których znajdują się „prawie Intermezzi”. W Capriccio g-moll op. 116 nr 3 odwrotnie – są miej-

sca, które sprawiają wrażenie ćwiczeń, jednak wyrażają dźwiękami cały ból życia kompozytora
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(https://www.youtube.com/watch?v=i-X3tXuKOi8) [dostęp: 2022-08-11]. Zdaniem autorki

pracy Johannes Brahms w utworach wyraził ważną filozoficzną ideę: każdą chwilę życia warto

doceniać, każda chwila życia jest ważna.

https://www.youtube.com/watch?v=i-X3tXuKOi8
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