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Recenzja pracy doktorskiej Pani mgr liudmlly Slvaronavej

Zleceniodawca recenzji:

Akademia Muzyczna Im. S. Moniuszki w Gdańsku, pismo z dnia 25. 10. 2022. Zlecenie podjęte w
nawiązaniu do Uchwały Senatu z dnia 30 maja 2022 roku (Uchwała nr 76/2022) oraz na podstawie art.
190 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym I nauce (Oz. U. z 2021 r. poz. 478 z
pófn. zm.), w zw. z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprowadzające ustawę -
Prawo o szkolnictwie wytszym i nauce.

Dotyczy:

- postępowania doktorskiego Pani mgr liudmily Sivaronavej w ramach niestacjonarnych studiów
doktoranckich wszczętego w dniu 19 patdziernika 2020 roku na podstawie wniosku o wyznaczenie
promotora, na mocy art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku Przepisy wprawadzajqce ustawę -

Prawo o szkolnictwie wytszym i nauce. Temat pracy: "lntermeui z op. ll&-119 Johannesa Brahmsa. W
poszukiwaniu własnej Interpretacji"

Ocena pracy doktorskiej

Praca Uudmily Slvaronavej "lntermezzl z op. 116-119 Johannesa Brahmsa. W poszukiwaniu
własnej interpretacji" została zrealizowana pod kierunkiem promotora - dr hab. Pawia Rydla.
Obejmuje dzieło artystyczne zarejestrowane na nośniku elektronicznym oraz pisemny opis
dzieła w języku polskim i angielskim.

Dzieło artystyczne

Dzieło artystyczne stanowi nagranie następujących kompozycji Johannesa Brahmsa:

- Intermezza op. 116: nr 2, 4, 5, 6

- Intermezza op. 117: nr 1, 2, 3

- Intermezza op. 118: nr 1, 2, 4, 6

- Intermezza op. 119: nr 1, 2, 3

Nagranie zrealizowane zostało w Akademii Muzycznej im. S. Moniuszki w Gdańsku (realizator:
Piotr Rodak).

W zaprezentowanym dziele artystycznym Liudmila Sivaronava wykazała się dojrzałością i
świadomym podejściem do interpretacji wybranych kompozycji na wszystkich płaszczyznach.
Operuje szlachetnych dtwiękiem, jej gra jest klarowna i zdyscyplinowana, a jednocześnie
ekspresyjna i przekazująca bogactwo wewnętrznych emocji. Wartym podkreślenia jest fakt, iż

materiał został zarejestrowany podczas jednej sesji nagraniowej, co przy tak wymagającym pod
wieloma względami repertuarze jest dużym wyzwaniem wykonawczym.

Do wyboru wykonywanego repertuaru zainspirował artystkę fakt, że to właśnie intermezzo stało
się jednym z dwóch najważniejszych gatunków w twórczości fortepianowej J. Brahmsa,
odzwierciedlającym, jak autorka pisze, "osobiste, intymne strony uduchowionej liryki". W
wysłuchanym nagraniu doceniam wnikliwe podejście do zapisu nutowego, co w wykonawstwie
jest najważniejsze. Jednakże w tak metafizycznym repertuarze ostatecznie to brzmienie pełni
jedną z nadrzędnych funkcji I stanowi o pewnej "magii" wykonania. W tym kontekście
brakowało mi czasem nieco szerszej palety barwowej, uzyskanej zarówno zróżnicowanym
sposobem wydobycia dźwięku, jak i wyrafinowanym, mniej oczywistym użyciem pedalizacji. W
moim odczuciu nie zawsze wszystkie szczegóły opisu koncepcji wykonawczej znajdowały w
idealne odzwierciedlenie w zarejestrowanej interpretacji. Dlatego przy ogólnej pozytywnej
ocenie nagrania pozwolę sobie na drobne uwagi w komentarzu do poszczególnych utworów.

Cykl siedmiu Fantazji op. 116 zbudowany jest na zasadzie dualizmu - Capprlccia pełne są
dynamizmu i wewnętrznej energii, ekstrawertycznego eksponowania emocji, Intermezza zaś są
intymne, utrzymane w spokojnych tempach i stonowanej dynamice. Dzięki kontrastowi
miniatury te wzajemnie na siebie oddziałują. Intermezza "oderwane" od całego cyklu ukazują się
w związku z tym w nieco innym świetle. Pierwsze Intermezzo (nr 2, a-moll) pianistka wykonuje
śpiewnie, z dużym spokojem, zręcznie poruszając się po polifonlzujących strukturach części
środkowej. W części opisowej dotyczącej kolejnego Intermezza (nr 4, E-dur) doktorantka
uzasadnia mocne podkreślanie "raz" w basie niezwykle ważną rolą tego dźwięku, słysząc w nim
wręcz odzwierciedlenie "nocy" czy "Boga Ojca". Idea może wydawać się słuszna, jednak w moim
odczuciu dźwięk ten wykonywany jest zbyt gwałtownie, co powoduje zaskakujący akcent,
zamiast majestatycznej głębi. Podobała mi się część środkowa z lekkimi figuracjami lewej ręki,
zagrana miękko i subtelnie.

Przemiana tonacji E-dur na e-moll w kolejnym Intermezzu (nr 5) nadaje mu bardziej bolesny i
intymny charakter. Ważne wydaje mi się określenie wykonawcze użyte przez kompozytora: can
grazia ed intimissima sentimento. Pozorne przesunięcie jednostek metrycznych narzuca
specyficzny, jakby przepełniony niepewnością sposób narracji. W moim odczuciu może to
przypominać wręcz sentymentalny va/se aubliee. Zabrakło mi w interpretacji tej miniatury
wykorzystania motywicznych luków, przez co narracja Jest dość statyczna i pozbawiona
elementu con grazia. Za to część środkowa rozwija się ekspresyjnie, przekonująco budując
moment kulminacyjny. Skrajne części Intermezza E-dur op. 116 nr 6 wykonane są bardzo
pięknie, z zachowaniem wyrównanego brzmienia akordów, delikatnością i ciepłem. Przeszkadzał
mi jedynie brak kontroli nad dźwiękiem "cis" w 9 I 10 takcie, który jako druga ósemka
pozbawiona akordu, bardzo się "wybijał". W części środkowej triolowa arabeska mogłaby
"przeplatać się między rękami" bardziej gładko, a narracja płynąć bardziej potoczyście - w
kontraście do akordowych, miarowych części chorałowych.

W Intermezzu Es-dur op. 117 nr l pianistka urzekła mnie kołyszącym i dobr~e rozplanowanym
prowadzeniem frazy oraz panowaniem nad proporcjami. W moim odczuciu repryza (oznaczona
Un poco piu Andante) mogłaby piękniej zabrzmieć w nieco wolniejszym tempie, w którym
udałoby się ze spokojem ukazać nowe elementy wzbogacające fakturę oraz bardziej zasłuchać w
zmiany harmonii. W Intermezzu b-moll op. 117 nr 2 wyeksponowany jest dość wyraźnie
element dramatyczny. Szczególnie przekonująco brzmi to przy powrocie głównego tematu.
Quasi improwizacyjny charakter narracji oddany jest dzięki swobodnemu podejściu do czasu, a
figuracje są potoczyste i sugestywnie frazowane. Dobrze dobrana pedalizacja podkreśla
złożoność harmoniczną przebiegów melodycznych. Ostatnie Intermezzo z op. 117 (cis-moll)
wykonane jest ciekawie, z zachowaniem dość powściągliwej agogicznie narracj i - zgodnie z
przedstawioną w opisie ideą nawiązania do chorału gregoriańskiego. Niełatwa wykonawczo
część środkowa dobrze eksponuje zmiany barw w różnych rejestrach. W części łącznikowej przed
repryzą zabrakło ml zdecydowanie bardziej miękkiego brzmienia i mniejszej dynamiki (wydaje
się naturalne użycie tu lewego pedału, ale pianistka raczej go nie stosowała).

Dwóch pierwszych Intermezzów z op. 118 wysłuchałam z prawdziwą przyjemnością.
Rozpoczynająca cykl miniatura a-moll zagrana została molto appassionato, z bardzo dobrym
wyczuciem czasu. Drugie, liryczne Intermezzo A-dur wykonane z dużą naturalnością frazy,
równowagą między ekspresyjnym nasyceniem i poetycką aurą. Ciepły, okrągły rodzaj brzmienia
oraz polifoniczne prowadzenie głosów nadały tej miniaturze odpowiedni romantyczny klimat. W
Intermezzu f-moll nr 4 zabrakło mi lepszego rozwarstwienia planów, które poprzez
poprowadzenie melodii w dłuższych wartościach i nadanie większego znaczenia drobnym lukom,
zniwelowałoby nieco "marszowe" następstwo motywów. W ostatnim Intermezzu z op. 118 (nr 6,
es-moll} uzyskanie jednolitości brzmienia drobnych figuracji wędrujących poprzez wszystkie
rejestry w połączeniu z deklamacyjnością tematu I jego licznymi przeobrażeniami stanowi duże
wyzwanie wykonawcze. Interpretacja pianistki jest wyważona i odznacza się dobrym
panowaniem nad artykulacją w malej dynamice.

Intermezzo h-moll op. 119 nr l charakteryzuje się ciepią barwą dźwięku, ekspresyjnym
frazowaniem, czytelnym przeprowadzeniem różnorodnych zmian harmonicznych. Kolejne
Intermezzo (nr 2, e-moll} pianistka interpretuje jako pełną niepokoju recytację. To wyjaśnia
zapewne bardzo oszczędne użycie pedału. Część środkowa jest spokojna i liryczna, bez
nadmiernych "wzlotów" dynamicznych czy agogicznych. W kończącym nagranie Intermezzu op.
119 nr 3 C-dur artystka świetnie oddaje jego pogodny, radosny charakter i dobrze radzi sobie z
wyodrębnianiem motywów melodycznych z faktury akordowej.

Opis dzieła artySty'cznego

Opis dzieła artystycznego obejmuje trzy rozdziały. W pierwszym z nich autorka krótko
charakteryzuje specyfikę osobowości muzycznej J. Brahmsa, a w rozdziale drugim przedstawia
utwory fortepianowe z późnego okresu twórczości kompozytora. Meritum pracy stanowi
rozdział trzeci, przedstawiający proces "poszukiwania własnej interpretacji" Intermezzów z op.
116-119 oraz wnioski, do których te poszukiwania doprowadziły. Treść tego rozdziału jest
świadectwem intelektualnej analizy wybranych kompozycji i ich muzyczno-teoretycznych

kontekstów. Autorka opisuje charakter, budowę, elementy pracy tematycznej I harmonii każdej z
miniatur. Przywołuje także dzieła literackie, które mogły inspirować zarówno kompozytora, jak I
współczesnego wykonawcę, chcącego zbliżyć się do przyświecających w tamtych aasach idei I
poglądów estetycznych. Szczególnie ważne wydają się dla doktorantki literackie opisy
interpretowanych kompozycji pozostawione przez Marię Judlnę - wspaniałą rosyjską pianistkę,

poruszająca się w świecie muzyki, poezji, literatury i mistycyzmu religijnego. Na podstawie
analizy wspomnianych elementów i inspiracji, scharakteryzowany jest sposób interpretacji I
wykonawae środki ekspresji.

Autorka nie zawarła w opisie dzieła żadnych przykładów nutowych, co w kontekście

sformułowania tematu I zawartości merytorycznej wydaje ml się decyzją słuszną. Wnikliwe
prześledzenie refleksji autorki wymaga jednak od czytelnika korzystania z partytury.

Praca napisana jest poprawnym, komunikatyWnym językiem. Autorka przejrzyście formułuje
myśli I logicznie przeprowadza narrację wypowiedzi. Bibliografia obejmuje 14 pozycji
książkowych (w głównej mierze rosyjskojęzycznych) oraz kilka źródeł internetowych.

Konkluzja

Praca doktorska Pani mgr Liudmily Sivaronavej stanowi twóray wkład w rozwój dyscypliny
reprezentowanej przez pianistkę. Doktorantka wykazała się wysokimi umiejętnościami

pianistycznymi oraz zdolnością do samodzielnego I świadomego budowania interpretacji dziel
fortepianowych. Repertuar, który zarejestrowała w ramach dzieła artystycznego, postawił przed
nią wysokie wymagania zarówno w zakresie techniki pianistycznej, Jak i wykreowania
na.syconych muzycznie treści. Wymagania te zostały rzetelnie spełnione. W pracy pisemnej
doktorantka wykazała się wszechstronną wiedzą teoretyaną oraz umiejętnością formułowania
wniosków.

Tym samym praca Pani mgr lludmily Sivaronavej spełniła warunki określone w art. 187 ust. l i 2
ustawy.

Pracę tę przyjmuję i wnioskuję o dopuszczenie do publicznej obrony.